JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(74) Nova.

PATROL. CCII.

vius tamen crediderim juvenem juvenili levitate seductum, quam vos ad id deductum, amantissime Pater; sit tamen in beneplacito vestrae dignationis ut mihi rescribatis, qualiter Epistolam reddideritis ei. Librum nostrum per praesentium latorem mihi remittite. Illud autem scitote, quia servus vester sum : et, si dignum judicatis, amicus. Vale, et orate pro me.

EPISTOLA LXIII (75).

AD EUMDEM CONQUERENTEM CUR ALIQUID LONGIUS NON SCRIBERET. PULCHRA DE MISERIA HOMINIS. HOMO NATUS, etc.

Suo suus.

Nuper cum aquilonaris rabies rapidiori flatu nuditatem nostram perussisset et percussisset, jussi sumus minuere sanguinem universi. Ilæc autem minutio solemnis est, et ab his qui fundaverunt ordinem, ordinatus ordinata, ut de superfluitate conqueri non queamus. Tacere namque et jacere præcipinur, omnia in rectorio sicca sicut heri et nudiustertius intuentes. Nec laborare possumus nec orare, nec legere, nec saltem legentibus adhædere. Justissima prorsus ratio, et æquo pondere confunditur, et contunditur antiqua superbìa, ut qui parietum rimulas ipsi soli inaccessiblebiles claudebamus et gaudebamus ad tenebras; nunc soli et aeri caput offeramus, vir cum sit imago gloriae Dei, ait Apostolus (*I Cor. 11*), non debet velare caput suum; et nunc experimento didicimus, quia subinducta teneritudo sicut vitium, non natura. In hoc spatio spirituales viri secretissimos conscientiarum suarum recessus investigant; non ut non inveniant, quod reprehendant; sed, ut quod invenerint reprehendant. Tunc divident inter aquas et aquas videlicet inter puritatem spiritualis intelligentiae et sensualitatem infirmæ et infirmæ carnalitatis, ponunt autem firmamentum rationem: ne superiores inferioribus inclinentur, et inquinentur; vel inferiores copulentur in superioribus; infelix, qui sic non dividit, quia quidquid obtulerit, non placet ut placeat, sed placitum irritat. Ego inter alios, et cum aliis ad hoc jubilæum sum vocatus et collocatus in deliciis istis. Hic autem a flamma litteralium negotiorum, quæ assidue Clarevallis aguntur, paululum refrigeratus retorsi oculos ad memoriam vestram: et hoc utique tam gaudenter quam ardenter diligo vos et diligor a vobis. Reliquis reliqui subtilest et utiles illas meditationes, qui me durioris et vitæ purioris exercitiis attriti et astricti in plateis supernæ Sion saepius, evolantes, imaginum cœlestium hauriunt theorias. Igitur a tumultu et vario rerum turbine liberatus consabulabar tecum et dicebam: Ecce jam venit plenitudo temporis, ut scribam illi quem diligit anima mea, si forte recursu familiarium paginarum possim illius blandimentis eloquentiae revocare dulcedinem. In veritate comperi quia stylum potentissimum habet quem sensus acuit, et

A sermo pol'it; et qui sit utrarumque partium felici temperatûra permistus. Dum hæc cogitare: ecce alia cogitatio subintravit dicens: Nunquid hoc est sapientis needum poenitentis, ut amicum vocet et provocet, non ad medullas sensuum, sed ad spinas verborum? Hoc certe puerorum est, vel pueriliter sapientium; qui non sententiam lectionis, sed eloquentiam orationis attendunt, inhibentes spinarum floribus et ab asperitate segetum abhorrentes. Sermo veræ puritatis, vel puræ veritatis illibatus esse debet, et facilis nec artificios colorum velamine desiderat opacari.

Teste quippe philosopho, aperta decent et simplicia bonitatem. Quid ergo dicam, vel dictabo roganti, amico, dignum dilecto, ad videndum, labiisque et dentibus illius ad ruminandum? Docebo te? sed hoc esset dementia: laudabo te? sed hoc esset stultitia: monebo te? sed hoc esset audacia: tamen circa hoc tutius versabitur stylus, cum audacia sit quasi comes individuus dilectionis. Volo ergo tibi duo verba proponere, ad quæ tremere soleo quæ vir sanctus in se ipso et de se ipso sentiens tam mirabiliter quam miserabiliter humana mortali-tatis deplorans ærumnas, ait: *Homo natus de muliere, brevi rivens tempore, repletur multis miseriis. Qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra et nunquam in eodem statu permanet* (*Job xv*). O conditio abjecta nascendi: vivendi dura, misera moriendo. *Homo natus de muliere. Quid enim abjectius? brevi rivens tempore repletur multis miseriis; quid durius? qui quasi flos egreditur et conteritur; quid miserius?* Vides, homo, triplicem, sed infelicem funiculum quo stringitur et cingitur omnis humana propago; quo non modo dislicilis, sed et impossibilis sit ad rumpendum. Vis oculata fide videre, quia nihil est homine nascente abjectius? Omnia certe animalium et avium corpora multiplici munivit natura præsidio, et eis quasi quodam patentissimo sinu pietatis occurrit. Denique bovi setam, volucri plumam, et dentes, et ungues, et cornua concessit, ut habeat unde vim vel inserat, vel repellat. Sola hominis membra video abjecta esse, non edita; quibus illa benignissima rerum nutrix quasi quodam indigatio-nis oculo novercatur. Adde quod profundissimus D ignorantiæ tenebris homo pol'itus et obvolutus veniam in locum hunc tormentorum ubi infelicitate nascitur, infelicius vivit, infelissime moritur. Reliquorum namque animalium pulli, et cum nati fuerint currunt et inter tot millia gregum ad ubera materna mira facilitate revolare noverunt. Pueri autem pedes nec idonei sunt ad movendum nec manus ad tangendum; et nisi nutricis ubera puerilibus labris pressius imprimentur, ante potest mori, quam ori apposita invenire; hanc nobis hæreditatem reliquit ille vetustus Adam, qui fugit a facie Dei (*Gen. ii*), quam inconvertibili mortis privilegio communivit.

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(75) Nova.

Vide, Domine, et considera quia furtim sublatus A sum, et hic innocens in lacum missus sum, innocens plane quantum ad illum, qui me perdidit et occidit; ad nihil redactus sum et nescivi, quia non ibi fui cum devorasset me morsu amarissimo: et attende quantum singula verba suo pondere librata sunt. *Homo*, inquit, *natus*, non homo conditus, quia ille leges oppressionis istius non sensisset, si non consensisset apostate spiritui, qui eum fallaciter seduxit, et deduxit in locum afflictionis et lacum mortis. Idecirco autem additum arbitror, *de muliere*, quod Gaius virginis his passionibus subditus non fuit: quas etsi habuit, ex voluntate fuit, non ex necessitate: *Brevi*, inquit, *vivens tempore*, vero *universa vanitas*, *omnis homo vivens* (*Psal. xxxviii*). *Omnis*, inquit, *homo vivens*, non *omnis homo vita*. Corpus denique est vivens, anima est viva, Deus vita; vivens ex vanitate, viva ex simplicitate, vita ex unitate. Propterea corpus, quia compositum est, orditur et moritur; anima, quia simplex est, nescit occasum. *Omnia*, inquit Scriptura, *orta occidunt*, et *exuta senescunt*. Orta, inquit, non facta, quia quæcumque ab illa omnipotentis manu in ipsis rerum principiis facta sunt, in æternum permanent, ab ipsis composita et prodeuntia, et ortum recipiunt et occasum. Vita vero et unum est, et una est, quod nec simplex quodammodo nec compositum participare possunt, quia unius et unicæ unitatis est hæc prærogativa, quantum ergo vivum vivens præcedit, tantum vivum vita præcedit, nisi quod illud tanto eminentius supervehitur, quanto incomparabilius creator supereminet creaturæ: *vivens*, inquit, *tempore*, qui factus est ut præcesset tempori, non ut temporalitati subesset, et hoc brevi tempore, ut velocitati jungat velocitatem, quia nihil est annis velocius; hinc est quod puer in adolescentem, adolescens in juvenem, juvenis in senem, senex in decrepitudem commutatur, ut unde proficiat, inde deficiat, donec redeat in terram unde assumptus est, ut illud impleatur: *Vespere decidat, induret et areseat* (*Psal. lxxxix*). Recordare quia, etsi brevi tempore, non tamen brevi labore, et ideo sequitur: *Repletur multis miseriis*, et quis pondus bumanarum miseriarum cogitationibus comprehendere, nedum vocibus enarrare sufficiat? Nullus excipitur, nullus evadit, etiam si illum in rerum verticem vocaverit, et locaverit ille magnus providentiae oculus, qui de sublimi Divinitatis specula, cuncta prospectat. Hujusmodi enim quanto sublimiores sunt, tanto miseriis multiplicioribus implicantur. Subditus namque licet vel plangere miseriam suam: prælatis vero, inter ærumnas cor ipsum exerentes necesse est vulnus induvere gaudiorum. Semper ergo homo convertitur in miseria sua quia semper configitur spina; nunc ad miseriam corporis, nunc ad miseriam cordis; ad miseriam dum dormit, ad miseriam dum vigilat, ad miseriam quaquaversum se vertat. Animadverte quid de mala conscientia debeas judicare: ergo ipsam bonam arbitror, miseram licet

longe diverso vel adverso respectu, nunquid non misera est, quæ cecidit ab æterno, quæ tenetur in exilio, quæ differtur a regno? *Egreditur*, inquit, *et conteritur*, inter egressionem et contritionem nulla provenit intercapedo; sed statim ut egreditur, conteritur, quia unde incipit vivere, inde incipit mori. *Quotidie enim morimur*. [SENeca ep. 24.] Quotidie demitur aliqua pars vitæ; et hoc est quod subvertit, quia *sugit velut umbra*, quam eleganti similitudine, circuitus humani signavit involucrum, sicut enim umbra nunc a dextris est, nunc a sinistris; nunc ante, nunc retro; sic et homo nunc a dextris est, per prosperitatem, nunc a sinistris per adversitatem, nunc ante per elationem, nunc retro per detractiōnem, et *nunquam in eodem statu permanet*. Quam bene depicta est inertia vel vecordia animarum nostrarum. Nunquam enim stat anima, sed nunc intus, nunc foris, nunc in angulis platearum vaga et garrula, et quietis impatiens, nec valens domi consistere pedibus suis. Heu! quam verum est: *Peccatum peccavit Hierusalem*, et ideo instabilis facta est (*Thren. i*). Hæc tibi, amicorum dulcissime; saltem saltuatum dictavi, qui continuatim non potui, trahentibus et retrahentibus negotiis multis, sed et manibus meis scripsi.

Omnes enim, qui habent negotia, veniunt ad nos; sed et ego solus cum sancto Jacob dicere possum: *In me hoc omnia mala reciderunt* (*Gen. xlii*). Quavis et hoc ultra occupationes tuas multas et malas sit, quem in terrible curarum pelagus honoris altitudo resorbuit. Validissimum tibi tamen argumentum sit quam profundius in viscerum meorum abdita descendisti, qui tantillum illud spatii, quod conscientiæ meæ debui, præbui amicitiæ tuæ; ubi si stylus rutilantiori verborum lumine non lucet, scito quia facultas desfuit, non voluntas. Factus sum insipiens; tu me coegisti. Tu, inquam, qui cum sis verbo dives, scientia copiosus, magnus ingenio, loco primus, rusticitatis meæ eloquium concupisti, instar Eliæ, qui victum viduæ esurivit extreum; sed, nisi fallor, simili animo et tu facis qui petis, ut tribuas; esuris, ut saties, et mihi tui sensus horreum tota liberalitate recumules. Non attendas ergo styli claritatem, sed animi puritatem: et pensa opuscula nostra post mortem non esse pensanda. Sed opera illo scrutante, qui reddet unicuique juxta opera sua. Propterea sic vive cum inferiori quemadmodum superiore tecum vivere velis; et cum aliquid feceris, nihil te fecisse putas; et tunc plenissime cuncta fecisti fortunatus, si semper amari ames, et timeas timeri: hæc cogitatio tollit extollentiam, insolentiam reprimit, deprimit primum et ultimum vitiorum. Semper ergo cœlestibus invigilet tua lingua præconiis, anima sententiis, dextra donariis, quia quidquid hominibus tuis indulges, tibi retines: et quidquid pauperibus spargas, colligis tibi. Verum est enim quod ait ille rhetorum splendor, quia quidquid agis, tuum est; quod habes, alienum. Et hæc quidem dictaveram et bene scripseram, antequam tuus nuntius adveniret. Cum quanta autem

celebritate et suavitate recordationis tuæ, ista jacta-
verum, testis est mihi, qui hæc exceptit meus, imo
et tuus qui memoriam spiritus tui in suo spiritu
abundantius collocavit; in illo enim mihi multum
complacuit, tam propter puritatem conscientiæ suæ,
quam propter indolis suæ alacritatem. Tu vero qui
jam cum Domino ascendisti Hierosolymam, ora pro
utroque, quia uterque tuus est ut protegat nos sub
umbra alarum suarum donec transeat iniquitas, ut
cum ipse apparuerit, vita nostra, et nos cum ipso
appareamus in gloria. Quam fortiter autem univer-
sitas nostra, pusilli et magni, juvenes et senes, clau-
strales et officiales, uno verbo, uno animo, uno in
loco, rogaverunt dominum Trecensem et pro persona
tua, et pro Ecclesia tua melius est, ut per alium
quam per me cognoscas.

EPISTOLA LXIV

AD NICOLAUM CLARÆVALLENSEM MONACHUM.

[iv, 2.] Suo suus.

Bestia quæ tetigerit montem lapidabitur. Cacu-
mina, dilectissime, litterarum tuarum in tantam
nubium densitatem sublevata sese recipiunt, quod
vix conatibus difficillimis acumen luminum meorum
quoquo modo admittant. Nunc enim volas et per-
volas in sublimitate cedrorum, nunc nidificas in
altissimis cavernis maceriarum, nunc ambulas su-
per pellas ventorum, nunc denique curris et dis-
curris incomprehensibiliter super montes aromatûm,
sive invenias semitam per quam ambulaverit homo,
sive non invenias, non multum curas. Nec mirum.
Nam tuus ille cæteris familiarior Seneca, hominum
ingenia per tria divisit genera. Primum ponit ut
tuum, vias sibi aperire, et quæque remota vi pro-
pria penetrare. Secundæ sortis ingenium non adeo
ingenium, quod praere nescit, sequi tamen non
intumescit. Infelioris tertium fortunæ dicit, quod
nisi coactum, manu tractum, curri impositum, ab
inertia sua minime concalcescit et exsilit. Huic me
larga manu natura, primum et etiam secundum
mihi invidens ingenium, quam astrictissime, ni
fallor, obligavit. et funiculo suæ dimensionis in hæ-
reditatem præclaram confirmavit, sigilloque com-
munivit et dolor! Tibi quidem oculo nequam ne-
quaque in video; attamen mihi condoleo, quia
quanto sors tua meæ vicina relucet splendidior,
tanto ipsa sublacet obscurior. Dum ergo repagula
ori induxisti, dum oculis dormitationem indulxisti,
dum manum ad pharetram non adduxisti, magna
majorum celeritate verborum effabar, perspicaci-
tate ingenii non adæquabar, locupletem scientia
Scripturarum me arbitrabar. At ubi fulgurare coe-
pisti tonitrua sententiarum, vibrare jacula argu-
mentorum, pluere monita dulcium exhortationum,
tardior lingua, sensu pauperior, stylo rusticior in-
venitus sum. Video igitur paupertatem meam, mi-
rantem, non migrantem in abundantiam tuam, su-
spicentem non suscipientem scientiam tuam. Con-
fortata est, et non possum ad eam. Quanta enim
putas profunditate, caligine, obscuritate reconda-

A tur: « Corpus est vivens, anima viva, Deus vita? » Demum abyssus abyssum invocat. Vivens, inquis, ex vanitate, vivum ex simplicitate, vita ex unitate. Hic, hic tenebrae, hic umbra ex nube, nubilosus aer in meridie. Sed quæ culpa solis, si non illuminor pri-
vatus oculis? O dignum, fortasse inquis, risu ho-
minem, qui diem noctem, umbram lucem, tenebras autumat solem? Neque, inquam, solem, neque diem, neque lucem, sed plane palpabilem offendit obser-
vitatem. Cum enim corpus ab anima, animam a Deo, Deum vitam habere a semetipso irrefragabiliter cre-
datur, nonne etsi rusticus, tamen verius diceretur, corpus viviscatum ab anima, animam viviscatam a Deo, et vivificantem corpus, Deum omnia viventia vi-
vificantem, in se et ex se vivum et viventem? Sed rursum quid est corpus vivens ex vanitate? *Corpus*, inquit Apostolus, *mortuum est propter peccatum* (*Rom. viii*). Quod ergo Apostolus mortuum vocat propter peccatum, tu vivens dicis ex vanitate? Annon vanitas peccatum? An idem simplici sensu intellectum operatur mortem et vitam? Odit Deus observantes vanitatem. Dilectio autem Dei viviscat, odium mortiscat. Non ergo est aliquid vivens ex vanitate, sed ex veritate. Quod factum est in illo, id est, Verbo veritatis, vita erat. In se et ex se profecto creatura nulla terrestris vel supercœlestis vita est, cum tamen in illo universa sive vivens, sive vita carens, vitam suam habeat.

Addis vivum, id est animam ex simplicitate, vi-
tam, id est Deum ex unitate. Iste non sic in spi-
ritu vehementi offendit, sed nec penitus assentio. Nam anima ex unitate immortali et indissolubili,
sicut et Deus suo singulari et alio modo immortalis
est et indissolubilis, ex nihilo creata esse creditur.
Idcirco namque ad imaginem et similitudinem suam
creavit eam Deus. Per hoc etiam quod per omnes
particulas corporis tota simul adest, nec minor in
minoribus, nec in majoribus major, sed tamen, ut
Augustinus testatur, in aliis intensius, in aliis re-
missius effectus suos exercet, cum in singulis par-
ticulis corporis essentialiter sit, unitati magis quam
simplicitati obnoxia perpenditur. Omnis enim res
simpliciter simplex, una et unum est. Non autem
si una, statim et simplex. Unde dicitur Deus sim-
plex, non ob aliud, teste Isidoro, nisi quia non est
aliud ipse, et aliud quod in ipso est. Rem vero unam
convenientia duo simul vel plura aliquando faciunt,
ut unum corpus constans ex quatuor elementis.
Anima itaque quamvis diversarum compactionem
partium in sui confectionem non recipiat, quia ta-
men aliud ipsa et aliud in ipsa est, secundum au-
ctoritatem prælatam, potius unitate, quam ex sim-
plicitate convenit ei esse. Hac etiam eadem rationis
demonstratione Deus ex simplicitate dicitur magis
proprie, cum pene nihil aut prorsus nihil de eo
dicatur, nisi improprie. Quid enim est quod dicitur
Deus ex unitate vel ex simplicitate, nisi Deus ex
Deo, Pater scilicet a semetipso, Filius a Patre,
Spiritus sanctus a Patre et Filio? An desipit ita

quispiam, ut participatione simplicitatis simplicem, participatione unitatis unum, participatione bonitatis bonum existimet Deum, sicut sapiens participatione sapientiae efficitur homo, et cætera hujusmodi? Quidquid in Deo est, Deus est; sapientia in Deo est, et Deus sapientia est; potentia in Deo est, et Deus potentia est; bonitas in Deo est, et Deus bonitas est. Non magis ergo Deus ex unitate, quam ex simplicitate. Jam extorsissem digitis stylum, et ori meo imperassem tempestivum silentium, si non decrevissem expirare hic quidquid de amico remordet animum. Durius siquidem pungitur cor meum, dum uspici pingitur Filius medius inter Patrem et Spiritum. Prorsus idolum abominationis conflaret, qui sculptile quodlibet sic sculperet vel depingeret. Consubstantialitas enim, coæternitas, coæqualitas unius Trinitatis et trinæ unitatis, Patris, ac Filii, ac Spiritus sancti, non recipit prius ac posterius, majus et minus, inferius et superiorius; sed totus Pater in toto Filio, totus Filius in toto Patre, totus Spiritus sanctus sigillatim et communiter in unoquoque et in utroque simul. Hæc sancta et semper cum tremore nominanda Trinitas, ubique tota per essentiam et potentiam, non per gratiam diffusa, non spatiose magnitudine, quemadmodum lux visibilis, vel aliud visibile, sed sicut sapientia in homine. Vides enim duos homines, unum parvum et alium magnum corpore, in sapientiae tamen participatione æquales esse. Sic divina essentia uniformis et uniusmodi est et in maximis et in minimis. Sicut denique incomprehensibilis pro sui immensitate, sic etiam indivisibilis pro sui simplicitate. *Intelligamus*, inquit Augustinus contra Arium, *Deum quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigenia creatorem, sine situ præsentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine commutatione mutabilia facientem, nihil patientem*. Juras, credo, sic te nec aliter credere vel credidisse. Protestor et ipse in fide mea, si lingua quia in udo est erravit, corde sic tenuisse. Simplex enim res refutat et respuit omnem adjunctionem, omne consortium. Ne diu tamen a cogitationibus conturberis, revolverens ubi hoc dixeris, in sermone de sancto Victore scribis: Ubique autem est in medio. Nam et in illa deitatis essentia est medius Filius inter Patrem et Spiritum. Meminisse debes nunc, quia mediator unius non est: Deus autem unus est, Pater et Filius, et Spiritus sanctus. Quod si creatum, non increatum spiritum, ideo quia sanctum non subjunxi, intelligendum aliquis aestimat: re-

A gulam Hieronymi de significatione hujus nominis penitus ignorat: *Ubi, inquit, Spiritus sine adjunctione aliqua in Scripturis ponitur, Spiritus sanctus recte intelligitur*. Si autem intellector jam dictus de creato spiritu dictum prorsus contendenterit, nec minor abusio, quam de increato superius ostensum est, remanebit. Qui enim pugillo concludens omnia, extra et intra, infra et supra est, qua ratione medius dicatur, qui comprehendat nemo est. Clamitas, totum me effusisse spiritum meum. Quidni? Cum tibi effundo, non effundo, sed infundo (76).

EPISTOLA LXV (77).

NICOLAI AD PETRUM, DE MATERIA PRÆDICTA Nihil AFFIRMANS.

Suo Cellensi, suus Clarevallensis, quod suus.

B Anxietatem mihi generat, et scribere et non scribere vobis: in altero læditur amicitia, in altero propria conscientia. Illud quippe contra propositionem, istud contra affectum est, monachi namque est non scribere, sed lugere, amici vero et loqui, et frequentibus epistolis interludere, ne muta charitas repræsentet speciem non amantis. In has igitur rerum angustias incidit amicus vester; et sic verbis indicare gestiens, et loqui æstuat, et veretur. Æstuat ut se aperiat, veretur ne præsumat. Timet, si loquitur, improbus; si taceat, alienus. Quis ergo vincet monachus, vel amicus? Amor: qui nescit vinci, vincere consuevit et facile triumphabit de homine, qui de cœlorum Domino triumphavit; et de illo quidem tanto facilis, quanto non solum amans sed et ipse amor est, cuius altitudo adæquata est, cuius singularitas associata est, cuius plenitudo effusa est, ipsos angelos vincens in ministrando. Denique, qui erat super illos, factus est inter illos quasi unus ex illis, imo magis sub illis minoratus ab angelis, hominibus subditus, novissimus virorum, vir dolorum, sciens infirmitates, et qui disceret obedientiam ex his quæ passus est. Judicabunt alii, prout volverint: ego malo in verbis excedere, quam vobis non satisfacere, et esse verbosus amicus, quam languidus: Unde ergo incipiám? A litteris vestris quæ non modicum hospitaverunt apud me; quæ floridioris eloquentiae, et profundioris scientiae dotibus rutilantes percusserunt me, et vulneraverunt me nihil minus sperantem. In simplicitate siquidem cordis mei scripseram vobis, utpote homo simplex et domi habitans; vos autem tam verborum venator, quam sensuum, et conclusum retibus, et percussum venabulo credidistis, utinam possemus dicere, frustra jacitur rete ante oculos pennatorum; nam repercutere etiamsi

JACOBI SIRMONDI NOTÆ

(76) Alias hæc epistola, quæ est inter Nicolai Clarevallensis litteras ordine 51 (Biblioth. Patr. Lug., XXIII, 547), sic desinit: *Qui enim pugillo concludens omnia extra et intra, infra et supra, qua ratione medius dicatur, qui comprehendat nemo est, in carnis quoque assumptione Filius inter Patrem et Spiritum nullo modo medius, sed inter hominem et Deum dicatur et credatur, unde et mediator dicitur; sea de his hacte-*

nus. Audio nempe te intra fauces clamitantes et mussitantem: Utquid hæc effusio verborum? Prorsus effudi tibi animam meam, dimidium animæ meæ. Vale. Priore dominum meum Henricum, Ascelinum, Guillelmum, Robertum, Hugonem scriptorem tuum, et Thomam et cæteros amicos nominatim saluta Ignosce mihi.

EDIT. PATR.

(77) Nova.

valerem, non vellem, sed fortassis aut exla^{ua}is aut cogitatis! O longa premeditatio! o sensus exquisiti! o verba vigilata! quæ et ingenii viribus et eloquii floribus debeat insigniri. Non ego id mihi adrogaverim, cum utrumque veraciter desit mihi, nec mihi super hoc hactenus cogitavi, testimonium mihi perhibente conscientia mea. Negotiosus enim sum non otiosus; homo sub potestate, cui dicitur: *Veni, et venit; et iterum: Vade, et vadit* (*Matth. viii*), ingrediens ad arbitrium imperantis. Vix enim et hac vice negotiis occursantibus me surari prævalu, quæsus, sed non inventus.

Absconderam enim me a facie quærentium me in loco secretissimo et remoto, hic autem brevibus et interruptis spatiolis, ut hoc magis dicerem quam dictarem.

Prætermitto igitur respondere procœmio vestro; quod nunc ungens laudibus, nunc ictibus pungens nervoso dictamine vires orationis alternat, nisi quod in sinem, quidquid obduxerat, eduxit in lumen. Ait enim, verba prioris epistole revolvendo collidens: *Quanta putas profunditate, caligine, obscuritate, reconditum involvatur: corpus est vivens, anima viva, Deus vita?* Deinde abyssum invocat. Vivens, inquis, ex vanitate, vivum ex simplicitate, vita ex unitate, hic, hic, tenebrae, hic umbra ex nube, nubilosus aer in meridie. Hic neque solem, neque lucem, neque diem intueror, sed plane palpabilem obscuritatem. Hæc verba vestra sunt de monstris quidem surpta non ad propugnandum, sed ad impugnandum. Vestrum autem fuit, dilecte mi, singula verba suo pondere librare, antequam de verbis sententiam proferretis, et diligenter inquirere, utrum meum commentum an documentum esset altius, quod repelli vel refelli non posset. Habeo in eum plenam subtilitatis et sanctitatis animam, et quæ fronte non nomine solo præmineat, quam in auctoritatis arcem, tam scholasticorum quam ecclesiasticorum chorus evexit. Claudianus hic est (*77*), qui totam Christianam, Romanam, Atticam Bibliotbecam in viridi ævo secretissimis institutionibus ebibens, et ingenii acumine et operis mole pene nobis alterum reddidit Augustinum. Hic est enim de quo Romana Gymnasia, et auditoria Gallicana in hæc verba testimonium perhibent: *Cum venissemus ante eum, quidquid dixerat, reluctantium syllogismorum contrarietate excipiebamus: sed ipse omnes conatus nostros sicut aranearum filia rumpebat prævolanti ingenio, ipsa verborum principia eludens: homo enim erat, hominum, ævi, loci, populi sui ingeniosissimus, et nemo nostro sæculo, quæ voluit, affirmare sic valuit.* Ait ergo iste lib. iii (cap. 7) de animæ statu, de rerum principiis ita loquens: *Sicut informis materia, quia formabilis est, præstat nihilo; ita quod jam formatum est, melius est illo, quod etsi formari potest, formatum non est. Itemque sicut id quod formatum est, anteit illud*

A quod formatum non est, ita inanimatum quodcumque formatum, cedit illi quod et formatum pariter est et animatum, quia sicut formatum proximat forme, sic animatum proximat vita. Sicut autem tria sunt, informis materia, formatum exanime, rerum forma: sic item tria sunt vivificatum, vivificans, vita: corpus est vivens, anima viva, Deus vita. Hic, hic inspicite, quid dixeritis, qui contradixeritis quia puto quod pro me faciat et satisfaciat Claudianus; quod autem sequitur, vivens ex vanitate, vivum ex simplicitate, via ex unitate, verba mea sunt et tanto fortius munienda, quanto persona, quæ loquitur, et auctoritate caret, et nomine, vivens ex vanitate, vivens corpus est, quod et vivificatum vocat auctoritas Claudiani.

B Audite igitur, vanitas vanitatum (dixit Ecclesiastes (cap. 1) et omnia vanitas. Si omnia vanitas et corpus vel ex omnibus, vel ex aliquo omnium est, ergo corpus vanitas est, universa vanitas omnis homo vivens, ait sanctus David (*Psalm. xxxviii*). Quod moritur, ipsum est quod vivit; quod ut vivat nascitur: vivit, ut moriatur. Quid enim moritur, nisi quod vita privatur? Ipsum est, quod moritur in homine, quod a vita extinguitur: et quid hoc est, nisi corpus et corporeus sensus: ipsum enim prius animale ex quo ipsum animal est, ut cum sensibile esse desinit, desinit esse sensus. Ergo quod moritur in homine, ipsum est quod vivit in homine; quod ideo vanitas, quia mortalitas est, igitur universa vanitas, omnis homo vivens, non omnis homo vita, sed omnis homo vivens. Nam et vita quadammodo homo est, et vivens homo est vita in eo quod vivificat, vivens in eo quod vivificatur, vivit autem caro ex anima et anima in carne: et utrumque vivit, differentia tamen multa est, quia caro ex anima totum habet quod vivit, anima in carne non totum habet quod vivit. Nam vivit etiam in Deo, et utnam vivat! Quod vivit in carne, vanum est, quia ex vanitate. Quod autem Apostolus corpus mortuæ dicit, propter peccatum (*Rom. viii*), nisi facit quia et hoc expressissima vanitas est. Mortuum vero dicit, id est moriturum ea locutionis regula, qua dictum est: *Quacunque die comederitis, moriemini* (*Gen. i*), non quod ea die mortui fuerint, sed quod inconvertibilem acceperint moriendi necessitatem. Quomodo enim verum esset, et corpus mortuum, et homo vivens: illud Apostoli, istud Psalmistæ: nisi utrumque sub sensu tam subtili, quam utili Augustini sententia copularet? Ad quid ergo tota illa verborum instans constantia, vel constans instantia, qua subvertere nitimini amicum vestrum. Dicitis enim: Quid est corpus vivens ex vanitate? *Corpus*, inquit Apostolus, *mortuum est propter peccatum* (*Rom. viii*). Quod ergo Apostolus mortuum vocat propter peccatum, tu vivens dicis ex vanitate? Annon vanitas peccatum? An idem sensu simplici intellectum operatur, et mortem et vitam? Odit Deus observantes

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(77) Cognomento Mamertus Viennæ Galliarum episcopus, claruit anno 440.

vanitatem; dilectio autem Dei vivificat, odium mortificat; non est ergo aliquid vivens ex vanitate? Vos videite, quid concluseritis. Utrum autem haec aliquantulum impugnata, ne dicam expugnata, vestro ipsius iudicio derelinquo. Subjungitis autem: *Dicitur iterum, vitam, id est animam ex simplicitate; vitam, id est Deum ex unitate.* Istis non sic in spiritu vehementi offendor; nec tamen penitus assentior. Nam anima unitati magis quam simplicitati obnoxia esse perpenditur. Omnis enim res simpliciter simplex et unum et una est, non autem si una, statim et simplex. Si qua enim res simplex est, respuit et refugit prorsus omnem admisionem et consortium. Res vero una, duo simul vel plura convenientia aliquando in sese recipiendo convertit, ut unde sit, et post pauca: *Quid est ergo quod Deus dicitur ex unitate, vel ex simplicitate nisi Deus ex Deo, Pater a Filio, Filius a Patre, Spiritus sanctus a Patre et Filio?* An desipit ita quispiam ut participatione simplicitatis, simplicem; bonitatis bonum; unitatis, unum existimet Deum? Bonitas in Deo est, et Deus bonitas est, non magis ergo Deus ex unitate quam ex simplicitate. Hucusque verba vestra: intersecuti autem medium epistolæ, illa colligens, et eligens quibus fuerat respondendum.

Quod enim longius progredior, non solum vestrorum argumentatio, sed et nostrorum qualisque probatio cogit. Neque enim verbum verbo reddere possum, quia non idem negotii est calumniam struere, quod destruere. Neque enim idem est spinas vellere, quod frugem jacere: et multo major opera in utroque horum insumenda est quam in altero. Neget quispiam mundum sphæram esse, quod uno verbo negari a qualicunque potest, neque uno id verbo Aristoteles astruxerit. Quid igitur dicitis, quia quod dico vivum ex simplicitate, vitam ex unitate, non sic offendimini nec tamen penitus assentimini? Mirum est. Gratias enim gratiæ vestre, quia verba vestra vel ex parte recipitis; receditis autem in omnibus a Claudio, cum dico vitam ex unitate nec pauperrimus sensus intelligit, ut subsit vel præsit Deus unitati suæ vel bonitati, atque illi unitas, non essentia sit, neque ipse sit unitas sua, sed in illo sit tanquam in subjecto. Non est enim aliud essentia Dei, et aliud ipse, quia hoc est illi esse, quod personam esse. Illi namque uni unitati non formabile aliquid vel formatum vel reformatum est, sed forma neque informis neque formatæ ipsa sibi est æterna immutabilis substantia; illud autem quod proponitis quia omnis res quæ

A simpliciter simplex est, et unum et una est, aut non intelligo, quod magis puto, aut vos minus attenditis, quod ego non credo. Non enim aliqua res simpliciter simplex est, nisi illa una sola et summa res, si tamen res, et non eorum [rerum] omnium causa; si tamen et causa, quia non facile invenitur nomen, quod illi singulari excellentie possit aptari, corpus enim multiplex est, quod notissimum est etiam minus intelligenti. Anima vero comparatione corporis, simplex est, sed per se nullo modo (78). Habet enim varietatem cogitationum, et mutabilitatem affectuum. Nihil autem mutabile simplex est; sed et supercœlestes spiritus fortassis his carent; non tamen simplices sunt; quia aliud est, quo sunt, aliud quod sunt, aliud quoque quo beati sunt ad imitationem simplicitatis participando eos gratia redagit, non natura. Si igitur neque corporeum neque incorporeum aliquid simplex est, ut non collidam ad invicem rationes, vide quod dixeratis: *omnis res, quæ simpliciter simplex est, et unum et una est,* cum haec nulla res sit. Quod vero prosequimini rem simplicem refugere et respueret omnem prorsus admisionem et consortium; rem autem unam, duo simul, vel plura convenientia aliquando in se recipere et convertere ut unum sint; hoc autem in contrarium relabi puto. Ista enim, quæ quodammodo simplicia dicuntur, consortium, vel admisionem recipiunt: quod autem unum est, horum omnium expers est et immune. Nam et animæ (utinam non cum tanta mistura) corporibus conglutinantur; et angeli, vel naturalia corpora habent, vel ex aere, vel in aere ea induunt cummittuntur. Quod ideo dico, quia videntur hoc Patres sub ambiguo reliquise. Neque nunc opponatis mihi incarnationem Filii Dei, quia alia est illa ratio (si tamen ratio, et non potius dignatio) nec hujus temporis, vel operis est hanc in disputationem assumere: quæ enim juxta rationem probabilia, ex ratione necessaria, contra rationem incredibilia, supra rationem mirabilia, quæ scrutari non liceat, sed mirari. Non est autem vere unum, nisi quod essentialiter et immutabiliter unum est increabile, invariabile, interminabile, quod nec ad *sicut*, præceditur; nec ab *erit* expungitur, cui solum et inex-pugnable remanet, EST: *Apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio* (*Jac. 1*), cui veraciter dicitur: *Neque enim est alius extra te* (*I Reg. 11, 2*). Quare autem specialiter unitatem assignaverim Deo, factum est propter specialissimam numerorum similitudinem, quæ omnibus similitu-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(78) Origenes homil. 11, in Canticis canticorum scribit animam debere disquirere, num sint alii qui spiritus ejusdem substantiæ cum ipsa, alii vero non diversi; at 1. 11, περὶ ἀρχῶν vult esse corporibus tenuissimis. Itidem S. August. pluribus in locis. Lactant. Hil. Basil. nechon. S. Bern. serm. 5 in Cant. cant. et alii relati a Sixto Sent. tom. II Bibli. sanctæ annot. 8, sed generale concilium Lateranense, ut sileam plerosque et antiquos theologos,

habitu anno 1215, relatum cap. firmiter de summa Trinitate definitivit esse incorporeos; sed ex Luc. VIII constat in uno eodemque homine fuisse legionem dæmonum, hoc est sex millia, ut Veget. 1. 11 de re milit. c. 11, supputat, quæ si habuissent corpora, non potuissent esse in eodem homine sine penetratione, ne præterea Christum dicentes discipulis: *Spiritus carnem et ossa non habet.*

dinibus antecellit, cum enim omniae numerabile per A numeros numeretur, ipsi numeri numerari non possunt. Nam quis, non dicam eloqui, sed cogitare digne sufficiat quod cum numerus ex uno et per unum et in uno sit: ipse tamen principium vel finem habere, non possit? Sed enim unum dixerimus unius esse principium; ipsius unius, quod ostendis esse principium: ecce habetis principium numeri sine principio, ut ex ipso sit numerus. Jam vero si numerare velitis, adjicatis unum uni, ut fiant duo; et unum duobus ut fiant tria; et unum tribus, ut quatuor; et deinceps quoties unum multiplicaveritis, toties quasi multi singuli in summa dicuntur ut decies ducti decem: vices, viginti; et centies, centum; et millies, mille nominentur, ut agnoscatis omnem numerum sicut per unum esse, ita ex uno procedere. Illud vero clarissime patet ad finem numeri, qui nullus est, omnino veniri non posse, quia trans omnem numerum, qui ex uno, per unum, et in uno est, semper unus est; tria tamen ista sunt cum divinis ex uno, et per unum, et in uno pariter æterna, pariter æquitera, pariter illocalia, ubique tota, eodem infinito semper æqualia, quia nullum vere unum majus, unumve minus est. Hæc sunt numerorum inchoantia, ducentia, præfinitionia, ipsa nec inchoata, nec numerata, nec finita, credo, quia sapientia Dei non est numerus (*Psal. cxlvii*). Nam cun ex uno et per unum, et in uno sit numerus, nec numerari nisi trifariam possit, ut per eundem numerum ordiamur, numeros finiamus: ipse est ternarius totus, per quem omnis numerus, ubi et una trinitas et trina unitas indissolubiliter regnat; respicite igitur si possit similis similitudo reperiri: etsi non inveneritis, non inferatis Deum magis ex simplicitate proprie esse quam ex unitate, non tamen me fugit illa profundissima Platonis ratio, quæ de intimis philosophiae disciplinis elicita monstra, id est unitatem, animæ; corpori vero dñs, id est dualitatem lucidissimis numerorum exemplis assignat. Dicit enim: *Duc ter unum, et fiant tria; duc ter tria, et fiant novem. Duc ter novem, fiant viginti septem. Duc ter viginti septem, fiant octoginta unum.*

Ecce tibi in quarto gradu unitas prima occurrit. Idemque eveniet si usque ad infinitum duxeris multiplicationem, ut semper in quarto gradu unitas emineat; rectissime autem essentia animæ, unitate exprimitur, quæ ipsa quoque incorporea est. Ternarius quoque propter indissoluble medie unitatis vinculum, congrue refertur ad animam, sicut quartarius, quia duo media habet, ideoque indissolubilis est, proprie ad corpus pertinet. Prima igitur progressio animæ, qua de simplici essentia sua, quæ monade figuratur, in virtualem ternarium se

B extendit: ubi jam per concupiscentiam aliud appetat, aliud per iram contemnat: per rationem, inter utrumque discernat. Et recte a monade in triadem profluit, quia omnis essentia naturaliter prior est potentia sua. Rursum quod eadem in multiplicante ternario ter invenitur, hoc significat quod anima non per partes, sed tota in singulis suis potentiis consistat. Neque enim vel rationem solam, vel iram solam vel concupiscentiam solam tertiam partem animæ dicere possumus: cum nec aliud nec minus sit in substantia ratio quam anima; nec aliud, nec minus ira quam anima, sed una eademque substantia secundum diversas potentias suas, diversa vocabula sortiuntur. Deinde a virtuali ternario, secunda progressionem ad regendam humani corporis musicam descendit, quæ novenario componitur, quia novem sunt foramina in humano corpore, quibus secundum naturalem contemperantiam influit et effluit omne, quo idem corpus vegetatur et regitur. Hic quoque ordo est: quia prius naturaliter anima potentias suas habet, quam corpori commisearit, postea vero in tertia progressionem persensus jam extra se perfusa ad visibilia hæc quæ per viginti septem, qui solidus numerus est, et trina dimensione ad similitudinem corporis extendit, figurantur dispensanda, per infinitas actiones dissipatur. In quarta autem progressionem soluta a corpore ad unitatem suam, quæ de vera illa unitate descendit, revertitur: ideoque in quarta multiplicatione, ubi tertviginti septem in octoginta unum excrevit, monas in summo appareat, ut evidenter claret, quod anima post hujus vitæ terminum, qui per octoginta designatur, ad simplicem suæ substantiam unitatis redeat, a qua prius discesserat, cum ad humanum corpus regendum descendebat. Non latuit hoc et philosophum nostrum (78^o), David, qui metam humanæ vitæ constituit in octoginta annis. Si in valitudine octoginta anni, et amplius eorum labor et dolor, jam corpori quoque suum assignat quaternum sicut monas, ait, animæ, ita dñs quoque corpori congruit. Dic enim bis duo, fiant quatuor; dic bis quatuor, fiant octo; dic bis octo, fiant sexdecim; dic bis sexdecim, fiant triginta duo. Hic in quarto loco similiter idem numerus 1, binarius, D a quo multiplicatio initium sumpsit, tibi occurret: idemque si in infinitum processeris, indubitanter contingit, ut semper quarto gradu binarius emineat; et hic est quaternarius corporis, in quo intelligi datur, omne quod a solubilibus compositionem accepit, ipsum quoque esse dissolubile. Hæc idcirco de tanti philosophi assertionibus posui, ut agnoscatis, primitivam illam, quæ in primæva rerum ratione est, veram unitatem non aliquam deducti-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(78^o) Imo S. Mosen qui, teste S. Hieron. epist. 140, ad Cyprianum presb., præter Pentateuchum scripsit psalmos xi, ab octogesimo nono, usque ad nonagesimum nonum. Quod autem in plerisque codicibus nonagesimus octavus habet titulum: *Psal-*

mus David, non tamen ejus esse clamitat Hebr. Psalt. carens hac epigraphe; quia mos hic in scripturis servatur, ut omnes Psalmi, qui sui trunci sunt auctoris nomine, deputentur iis, quorum in prioribus Psalmis apparuere nomina.

vam; nec etiam illam, quæ signaculum similitudinis appellatur, in qua prima unitatis inclinatur deductio. Quod autem pungimini, et compungimini me dixisse (79) Filium medium inter Patrem et Spiritum, nequaquam vos tam acerrime conturbasset, si verba sequentia legissetis, quia sensus manifeste se legentibus offert, medium enim dixi inter Patrem et Spiritum, quantum ad vocabulorum differentiam, non quantum ad substantiam indivisam, ubi nulli gradus, nulla tempora, nullæ distinctiones possunt excoxitari. Sic enim nos consuevimus dicere: Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: unde et versiculum Psalmi ad hanc expositionem inflexi: *Benedicat nos Deus, Deus noster: benedicat nos Deus* (*Psalm. LXVI*); illuc ubi *noster* adjungitur, interpretans Filii personam, quæ quippe nostra est, quia in sua proprietate nostræ carnis paupertatem accepit, sed jam nimis evagatur amicus, amicorum dulcissime; et dum nihil monacho sui juris relinquit, delinquit. Verumtamen quis ego sum, qui tanto nomini vel homini ausus sum respondere? Nimurum ille suus, et specialiter suus et ipse amicus meus non tam dimidium, sed melior pars animæ meæ, nihil enim ab altero divisum, nihil alteri singulare, et meam bene reget imperitiam, qui me diligit ut animam suam; apud quem malui de verecundia, quam de amicitia periclitari. Tu autem, dilekte mi, clade epistolam nisi tibi et Thomæ tuo, nec me perducas in publicum, qui secretum professus sum, dignus latibris et omni soliditudine in æternum et in sacerulum sæculi. Propterea enim hæc propriis manibus scripsi, cum nimia vertigine capitis fatigarer, nec etiam familiarissimos familiarium meorum admisi, ne forte vel ad curiositatem vel ad suspicionem juveniles et serventes animos mutarem. Absit enim ut alteri cuiquam sic effunderem etiam meam nisi tibi; tibi, inquam, soli, cui debeo quidquid sum, quidquid facere possum in Christo Jesu Domino nostro!

EPISTOLA LXVI.

AD NICOLAUM CLAREVALLENSE MONACHUM.

[iv, 1.] Suo suus.

Ut perniciosum optimis telum invidiam nostra proscribat epistola, communis exorat charitas. Satis namque superque quod mibi scripsisti dulce, utile et honestum fuit. Quid enim dulcius amore? Quid utilius divinarum et humanarum rerum subtili et compendiosa descriptione? Ista procul dubio continent epistolæ tuæ principia, media et ultima. Quid honestius morum salubri informatione? His nostrum torpens ingenium excitasti, causam non causandi de sacerdotalibus parumper præbuisti ac otiose sollicitudinis vela relaxasti. Sic irrigant, inebriant et tranquillant scripta tua, dulcissime, animam meam. Sterilitati denique ubertate, tumultuositatibz libera pausatione, occupationum insolentia renuntians ad remotiora secessione, Nicolai

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(79) Post medium antecedentis epist.

A mei hoc agi contestor scriptitatione. Deficiente ergo spiritu, manu trepidante, repugnante ingenio, grandiora præsumo, prætentio fortiora, vix explicabilia arripio. Utrinque enim spiritu vehementi ex quatuor ventis congregato, cuius spei robore floris teneritudo non evanescat, pulchritudo non deficiat, viror non emarcescat? Insidium est irato obviare leoni; stultum nihilominus emissam non declinare sagittam. Omnis armatura fortium tuis militat castris. Itaque congregedi timeo. Nam cum propria satis armatura triumphare posses, quorumcunque etiam potentissimorum arma mutuasti, ut supervinceres. Solo clypearum aureorum fulgore dejicior. Exclamo tamen: Pone non tua. Nam plurimum intererit, utrum majestate irrefragabili auctoritatis philosophorum, an propriarum rationum et sententiarum conspicuitate castra nostra poteris debellare. Tibi an illis deputetur victoria, cum sine discriminis examinatione illorum vestigiis procumbam volens, contra te autem arma, sed pacis, feram, statim elucesceret. Quid enim? falsa sint philosophorum inattingibilia acumina, cum ingeniorum nostrorum vis sola queritur, quid nostra interest? Prorsus eorum cedo auctoritati. Non sic vero, non sic subfugiet pupillam oculi mei quod egressum fuerit de labiis tuis. Jure suo privari se amicitia aliter conquereretur, nisi res amicorum æquo libramine discuteretur, Decursis itaque et discussis vernantis eloquentiae tuæ sermonibus et sensibus, iterum iterumque tua revolvens et mea evolvere gestiens, timeo sub luce videri. Quid ergo? Periculum experiar? sed non in filia [f. fidelia] [inutilia] Loquar? sed utinam non inania! Reprehendam, sed amici superflua. Laudabo? sed philosophorum ingenia. Hinc tamen non progrediar, nisi prius data manu initum fuerit pactum, prorsus nequaquam irasci pro aliqua contumelia. Ingrediens itaque aggrediar, non veritatis domicilia subvertere, sed amici, si qua est, propriam de prægentibus verborum diversitatibus calumniam arguere, et quibus potero auctoritatum rationibus refellere. Video autem in vestibulo et in fronte epistole tuæ quod nimia formositate sui curiositatem oculorum meorum sic allicit, ut vix eos ejicere et elicere valeam. Est enim quiddam, cuius nomen super omne nomen, cuius forma formosior omni forma, cuius statura et altitudo a fine superioris coeli usque ad finem inferioris inferni. Imago est inimitabiliter nata, non facta. Unus est qui hanc de corde suo excogitavit et eructavit, non artifex hujus, sed omnium, hujus autem pater. Huic conformari est reformari. Hanc loquentem et se exprimentem, aptis coloribus remitentem, sceptro imperiali cuncta regentem, coelicolas cum terrenis in brachiis conjungentem inveni, adoravi et tenui. Decor ejus inestimabilis, dulcedo insatiable, claritas inaccessibilis. Tam suave loqui

de illa, quam admirabile amplecti illam. Ad banc qui accedit, aut vix, aut nunquam recedit. Oculus non satiatur visu, nec auris auditu. Qui edunt, adhuc esurient, etc. (*Eccli. xxiv*). Hæc osculata est me osculo oris sui (*Cant. 1*). Hæc digito manus suæ tenens animam meam voce propria, ne declinarem ab ea. Hujusmodi attractus et delinitus blanditiis, an ulterius progrediendum sit hæsito. Bonum enim est hic esse. Tandem vero innuente et annuente ut irem non discedens, redirem permanens, aliam vidi visionem. Rubus ardens in interiora deserti apparuit. Suspensus intenta cogitatione: Num, inquam, sicut Moysi rubus ardebat et non consumebatur, sic meus iste reddit splendorem lucentem, non calorem urentem? Amici enim increpatio, grata potius correptio est, quam molesta exustio. Est autem. Vos venator tam verborum quam sensuum, et conclusum retibus et percussum venabulo credidistis. Hic enim rubus ruborem ingerens, sed perfectæ et solidæ charitatis robur nescienti. Oculus pupilli pungeretur, vel etiam compungeretur, si spina hujusmodi configeretur. Non vero contingat hoc oculo charitatis, cuius solius est colligere, imo producere rosam de spinis. Sic Jesus de spina passionis rosam protulit redemptionis. Annon ejus imitatione et tu reddis bona pro malis, qui mollia duris, dulcia amaris, vera retribuis vanis? Revera tu simplex et domi habitans, ut dicis, in simplicitate cordis tui scripsisti.

Animadverto igitur ad thronum gratiae miro pennarum juvamine te convolasse, et ibi, quia citra non reperisti, simpliciter simplicem Deum dicuisse. Quero itaque, anne simplicitatem tuam ab illo fonte reportaveris, et utrum tantum transendo, quantum cœlicolæ manendo et stando exhauseris. Quod si fieri non potuit, constat non injuriose inæstimabiliter illorum tuam præcellere simplicitatem, sicut et beatitudinem. Animam siquidem humanam naturaliter simplicem, angelorum vero naturam, etiam simpliciter simplicem indubitabili fide credo et confiteor. Quod ut evidentius appareat, nostra de simplicitate et tua sub oculis compendiosa adnotatione volo colligere. Dixi, quia omnis res simpliciter simplex una et unum est. Non autem si una, statim et simplex. Simplex enim respuit et refugit omnem prorsus admisionem. Rem vero unam convenientia duo simul, vel plura aliquando faciunt, ut unum corpus constans ex quatuor elementis. Ista, inquis, aut non intelligo, aut vos minus attenditis. Malo me minus intendere, quam te non intelligere. Tamen parumper attende, et de simplicitate si male sensi, quia cœpisti, iterum corrigere. Interim ipse ut decet consignatam tuis exhibens reverentiam sensibus et sermonibus, meos, et si non verba sensus vallo veritatis communiam fortius. Omne igitur quod est, aut simplex, aut compositum est. Compositum autem aut substantiale, aut partiale. Substan-

A tiale, veluti cum una substantia alii substantiae jungitur; partiale, cum unius substantiae partes conjunguntur. Hoc autem compositum superiori simplicius est. Illud vero ex toto et naturaliter dicitur simplum, quod caret et substantiali et partiali compositione. Anima itaque, quia neque diversarum substantiarum, neque ejusdem substantiae diversarum partium in se suscipit conjunctionem, naturaliter est simplex. Non enim ex prius existente aliqua materia creata est, ut respectu materie suæ composita dici possit, sicut in omni corpore id quod factum est dicitur respectu illius quod de eo factum est, simplum; sed de nihilo facta catholice creditur. Angelica vero natura quia hoc habet amplius, quod nullis subjacet corruptionibus, quemadmodum anima ex conjunctione corporis, liberius evolat ad secretissimos simplicitatis recessus. In hoc etiam fere omnes philosophi, consentiunt, quod principium rerum est perfecta sapientia, lumen præclarum, substantia substantiarum, argumentum rerum universarum. Id autem unum et simplex, cuius simplicitas confert, non auferit simplicitatem. Neque enim creaturæ suæ suam invidit simplicitatem, cui suam non negavit imaginem. Eo igitur in arce veræ et summa simplicitatis illocaliter locato, rationalis participat creatura. Fiunt autem magis et minus simplicia magis et minus eo participantia. Ideo namque simplex, imo simplicitas simplicium, sicut Deus deorum, in simplicitate jubet se querere, cum simplicibus se dicit ambulare. Dat autem invenire et habere, si queratur quomodo jubet querere. Alter querentibus, quæretis, inquit, me et non invenietis (*Joan. vii*), quia itaque nisi in simplicitate non invenitur, simplicitate autem simplicem fieri non dubitatur, quicunque eum per simplicitatem invenerit, participatione ejusdem simplicitatis simplicior efficitur. Inæquali autem proportione participantes inæqualiter inveniuntur simplices. Ipsa autem simplicitas in se vera et summa est unitas. Sciendum vero quia sicut aliud est participantis, aliud participantum; sic etiam aliud simplex, aliud simplicitas. Nec habet lingua et ratio hominis, nescio si angeli, idem esse simplex et simplicitatem, sicut nec album et albedinem. Noli, noli simplicitati nostræ, imo tuæ risum insimulare. De Deo enim nihil habes opponere, cum quidquid ipse est legatur omnem sensum transcendere. Tamen quod bonus, quod pius, quod justus, quod simplex dicitur, figurativa locutione accipitur. Ut enim Plato ait: *Deum invenire difficile est, inventum digne profari impossibile*. Nulla certe oratione, vel orationis parte, Deum potest aliquis describere, vel definire. Itaque de Deo nulla fiat oppositio, qui ipse est omnium conclusio, nihil minus et exclusio. Ex ejus stabili simplicitate sortitur ordinem, causas et formas, ut Boetius testatur, omnium generatio rerum, cunctusque mutabilium naturarum progressus, et quidquid aliquo

modo movetur. *Eius natura in sua simplicitatis arce composita, regendi multiplicem modum statuit.* Potius ergo bonitas ipse, et participatione ejus creatura bona, potius pietas ipse, et consortio pietatis creatura pia, potius denique simplicitas, et possessione simplicitatis dicatur creatura simplex. *Eiusdem autem locutionis genere quo Deus justus, et nos justitia Dei appellamur. Vide etiam vitrum bona similitudine utatur Boetius ad exprimentem non tantum simplicem aliquem fieri, sed etiam simplicitatem ex strictissima connexione et societate simplicitatis.* De providentia profecto et fato sic dicit : *Providentia est ipsa illa divina ratio in summo omnium principe constituta, quæ cuncta disponit.* *Fatum vero inhærens rebus mobilibus dispositio, per quam providentia suis quæque necit ordinibus.* Et post pauca : *Manifestum est immobilem simplicemque gerendarum formam rerum esse providentiam.* *Fatum vero eorum, quæ divina simplicitas gerenda disposuit, mobilem nexus atque ordinem temporalem.* Inducta itaque similitudine paulo post subdit : *Nam ut orbium circa eundem cardinem sese vertentium qui est intimus ad medietatis simplicitatem accedit, cæterorumque extra locatorum veluti cardo quidam circa quem versentur existit : extimus vero majore ambitu rotatus, quanto a puncti media individualitate discedit, tanto amplioribus spatiis explicatur ; si quid vero illi se medio connectat et societ, in simplicitatem cogitur, diffundique ac diffundere cessat.* *Simili ratione quod longius a prima mente discedit majoribus sati nexibus implicatur.*

Medium quod ait, sive media individualitas puncti, intelligitur veritas et simplicitas Dei. Quod enim huic amori consociatur, in simplicitatem cogitur. Divinæ igitur supernæque substantiæ, quibus et judicium perspicax, et incorrupta voluntas, et efficax optatorum præsto est potestas, quid est quare non inhærent illi summæ et unicæ simplicitati? Cohærent procul dubio, et dotantur largiori simplicitatis privilegio. An ista recusas credere, et paras contradicere? Nequaque, inquis, sed quod Creatoris est, creaturæ nolo attribuere. Quare? quia æmularis Deum, sed non bona æmulatio-ne. Quantum enim desipit, qui non a Deo collata munera propria usurpatione rapere presumit, tandem a pietate resilit, qui data negat, vel abscondit : *Nos, inquit Apostolus, non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis (I Cor. xi).* Datum est enim omni corpori, ut sicut jam dictum est, compositione sit multiplex : animæ, ut carens partibus naturaliter sit simplex, sed propter limi societatem, subjiciatur vanitati, quæ est multiplex. Supercoeli quoque indulsum est creature, ut ultra sensum humanum, sed citra divinum, et naturaliter et simpliciter sit simplex. Tu vero corpus multiplex asserens, animam quoque comparatione corporis non per se simplicem astrueus, transvolas ad supercoelestes,

A et ex gratia, non ex natura imitationem tantummodo simplicitatis indulges. O nimium simplex! Forsitan enim angelus tuus hoc audiens irascitur, et quod dona gratiæ et naturæ suæ commutaveris, indignatur. Nam ipse quidem nihil minores gratias agit Creatori naturæ, quam datori gratiæ. Gratia namque creatum, gratia beatificatum, gratia novit se confirmatum. Ab eadem tamen gratia aliud in creatione, aliud meminit se accepisse in beatificatione, sive in confirmatione. Quod accepit in creatione, dona sunt naturæ; quod meruit in confirmatione, dona vocantur gratiæ. Igitur aut multiplex est angeli natura, quod soli convenit corpori, aut simplex, quod tantum spiritui. Quia autem nullum tertium est simplex, ut aestimo, concedas ne-
cessesse est. Simplex itaque cum sit natura et vicinitate, ut ostensum est, ipsius summæ simplicitatis arctius exprimatur et imprimatur in eo radius simplicitatis, non jam tantum simplex est, sed simpliciter, ut opinor, simplex. Ministrando namque assistit et adhæret divinæ simplicitati. Ipsa autem divina simplicitas non naturaliter tantum, non simpliciter tantum, sed singulariter et ineffabiliter simplex est. Jam credo satisfactum, quare dixerim, omnis res simpliciter simplex, vel quare dicere potuerim. Quod autem sequitur, una et unum, est inculcatio verborum. Tamen ut vel tenuiter sic distingnam, una profecto est, quia ut Seneca testatur, divinorum una est natura, et nihil est divino divinius, celesti cœlestius, et Boetius, quia eorum eadem est substantia, quorum diversus effectus non est. Unum idcirco, quia natura simplicium indissolubilis, diversarum pluralitatem partium ad sui effientiam non admittit. Quod enim ex diversis partibus compositum est, naturaliter soluble est. Omne autem simplex et incompositum unum est, et caret partibus resolutionis. Quæcunque igitur substantia tam simplex est una, prorsus non admiscetur, neque cum alijs simplici et incorporeis, neque cum multiplice et corporeis. Nam ubicunque et quotiescumque substantiæ immiscentur, necesse est ut in se invicem commutentur et transformentur. Rerum enim quarumlibet conjunctio nisi in sese transfundantur, et a propria forma transformentur, copulatio vel adjunctio, vel aliquid hujusmodi, non autem admistio vel commixtio dicitur proprie. Unde et Verbum assumptione carnis, et indissuncta unione caro factum, ne substantiarum trans fusio, scilicet carnis in divinitatem annihilationis, vel divinitatis in carnem substantialis exinanitione ab hereticis persuaderentur, non commixtionem passum dicitur, et ne rursum alias Dei, alias hominis Filius credereatur, et una in duas personas divideretur, illico sequitur, neque divisionem. Si nova, et ideo cassa, me confingere arbitraris, et vera et vetera statim si placet subjunctis rationibus comprobabis. Non, inquit Boetius, omnis in omnem rem verti ac transmutari potest.

Nam, cum substantiarum aliæ sint corporeæ, aliæ

Incorporeæ, neque corporea in incorpoream, neque in incorporea in eam quæ corpus est mutari potest. Nec vero incorporeæ in se invicem proprias formas mutant. Sola enim mutari transformarique in se possunt quæ habent unius materiæ commune subiectum. Neque hæc omnia, sed ea quæ in se et facere et pati possunt. Idque probatur hoc modo. Neque enim potest æs in lapidem mutari, nec idem æs in herbam; nec quodlibet aliud corpus in quodlibet aliud transfigurari potest, nisi et eadem sit materia rerum in sese transeuntium, et a se et facere et pati possint, ut cum vinum et aqua miscentur. Utraque enim sunt talia, quæ actum et passionem sibi communicent. Potest enim aquæ qualitas a vini qualitate aliquid pati. Atque idcirco, si multum quidem fuerit aquæ, vini vero paululum, non dicuntur immista, sed alterum alterius qualitate corruptitur. Si quis enim vinum fundat in mare, non mistum est vinum mari, sed in mare corruptum, idcirco quod qualitas aquæ multitudine sui corporis nihil passa est a qualitate vini, sed potius in se ipsam vini qualitatem propria multitudine commutavit. Si vero sint mediocres, sibique æquales, vel paulo inæquales naturæ, quæ a se facere et pati possunt, illæ miscentur, et mediocribus inter se qualitatibus temperantur. Atque hæc quidem in corporibus, neque omnibus, sed tantum quæ a se, ut dictum est, facere et pati possunt communia atque eadem materia subiecta. Omne autem corpus, quod in generatione atque corruptione subsistit, communem videtur habere materiam, sed non omne ab omni, vel in omni, vel facere aliquid, vel pati potest. Corporea vero, vel incorporea nulla ratione poterunt permutari, quoniam nulla communi materia subiecta participant, quæ susceptis qualitatibus in alterutrum permittentur. Omnis enim natura incorporeæ substantiæ nullo materiae nititur fundamento. Nullum vero corpus est, cui non sit materia subiecta. Quod cum ita sit, cumque ne ea quidem, quæ communem materiam naturaliter habent, in se transeant, nisi illis adsit potestas in se et a se faciendi ac patiendi, multo magis in se non permittantur, quibus non modo communis materia non est, sed cum alia res materiæ fundamento nititur ut corpus, alia omnino materia subiecta non egeat ut incorporeum. Non igitur fieri potest, ut corpus in incorpoream speciem permittetur; nec vero fieri potest ut incorporalia in sese commissione aliqua permittentur. Quorum enim communis nulla materia est, nec in se verti ac permittari queunt. Nulla autem in incorporalibus materia rebus. Non poterunt igitur in se invicem admisceri vel permittari. Jure igitur simplex res